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UCHWAŁA NR XIX/393/12
RADY MIASTA KATOWICE

z dnia 29 lutego 2012 r.

w sprawie przyjęcia sprawozdania z realizacji w 2011r. „Programu Centrum Aktywności Lokalnej 
w Nikiszowcu”. 

Na podstawie art. 18 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym(Dz. U. z 2001r. nr 142, 
poz.1591 z późn. zm.) 

Rada Miasta Katowice 
uchwala: 

§ 1. Przyjąć sprawozdanie z realizacji w 2011r. „Programu Centrum Aktywności Lokalnej w Nikiszowcu”, 
który jest elementem projektu systemowego „Damy radę – program aktywizacji zawodowej i społecznej 
w Katowicach”, w brzmieniu stanowiącym załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

Przewodniczący Rady Miasta 
Katowice 

Arkadiusz Godlewski
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Załącznik do Uchwały Nr XIX/393/12

Rady Miasta Katowice

z dnia 29 lutego 2012 r.

Zalacznik1.pdf

Zalacznik1.pdf




 


 
 


 
 


 


 


 


 


 


 


 


 


PROGRAM 


 CENTRUM AKTYWNOŚCI LOKALNEJ  


W NIKISZOWCU 


 


Sprawozdanie z realizacji Programu Centrum Aktywności Lokalnej 


za okres od stycznia do grudnia 2011r. 


 


 


PROGRAM PRZYJĘTY UCHWAŁĄ NR VII/100/11 


z dnia 28 marca 2011r. 


I UCHWAŁĄ ZMIENIAJĄCĄ NR XVI/326/11 


z dnia 30 listopada 2011r. 
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I.  


Program Centrum Aktywności Lokalnej w Nikiszowcu (PCAL Nikiszowiec) 


jest realizowany od 01.06.2008r. w ramach projektu „Damy radę – program 


aktywizacji zawodowej i społecznej w Katowicach” i jest współfinansowany przez 


Unię Europejską ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego. Głównym 


celem Programu jest podniesienie poziomu aktywności mieszkańców dzielnic 


Nikiszowiec i Janów oraz instytucji lokalnych na rzecz samodzielnego 


rozwiązywania ważnych, zdiagnozowanych problemów społecznych, 


dotykających całą społeczność, w tym m.in. osoby korzystające z pomocy 


Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej, zagrożone marginalizacją i 


wykluczeniem społecznym. Program ukierunkowany jest na rozwój Nikiszowca, 


realizuje także funkcje promocyjne, kulturalne, turystyczne, przez co wpisuje się w 


działania rewitalizacyjne Miasta Katowice. 


 


 


II. Sposób realizacji 


Program przyjął formułę centrum społecznościowego, w ramach którego 


zorganizowano przestrzeń dla różnych form aktywności. Zdecydowana część 


przedsięwzięć realizowana była i finansowana w ramach projektu systemowego 


„Damy radę – program aktywizacji zawodowej i społecznej w Katowicach” w 


ramach tzw. działań środowiskowych i instrumentów aktywnej integracji. W roku 


2011 zrealizowano następujące przedsięwzięcia. 


 


INSTRUMENTY AKTYWNEJ INTEGRACJI 


 


W roku 2011 udało się uruchomić wszystkie zakładane instrumenty aktywnej 


integracji. W przedsięwzięciach tych uczestniczyły łącznie 22 osoby, będące 


uczestnikami Programu oraz otoczenie tych osób. W szczególności zrealizowano 
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następujące założenia.  


 


1. Usługi animatora lokalnego 


 


Każda z osób objęta wsparciem programu – zarówno uczestnicy jak i ich 


otoczenie - korzystali ze wsparcia animatora lokalnego, którego funkcję pełnił 


koordynator programu. Zadania realizowane przez animatora to przede 


wszystkim: 


 Pobudzanie aktywności, inspirowanie i mobilizowanie ludzi do działania, 


 Wspieranie i tworzenie inicjatyw społecznych i grup obywatelskich,  


 Pomoc w tworzeniu w środowisku struktur nastawionych na 


rozwiązywanie lokalnych problemów; inspirowanie i wspieranie 


zawiązywania się grup, tworzenie związków, sieci i kontaktów w 


środowisku lokalnym. 


 Poszukiwanie, szkolenie i wspieranie lokalnych liderów. 


 


2. Społecznościowy klub samopomocowy  


 


Rok 2011 to także kontynuacja spotkań w ramach tzw. „społecznościowego 


klubu samopomocowego”. Formuła klubu jako miejsca spotkań, dyskusji, 


planowania inicjatyw obywatelskich zakłada z jednej strony działania związane 


ściśle z realizacją projektu systemowego jak i działania wykraczające poza projekt. 


W ramach działań „projektowych” zrealizowano spotkania i warsztaty, których 


głównym celem była aktywizacja środowiska młodzieżowego, zagospodarowanie 


czasu wolnego młodzieży oraz realizacja oddolnych inicjatyw młodzieżowych. W 


dłuższej perspektywie spotkania te stanowią kolejny element budowania kapitału 


społecznego ludzi młodych związanych z Nikiszowcem i jego najbliższym 


otoczeniem i mają doprowadzić do powstania (ukonstytuowania się) 


samodzielnie funkcjonującego klubu/ośrodka skoncentrowanego na rozwoju 


młodzieży. Z drugiej strony Klub to także spotkania społeczności (tej bardziej 
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„dojrzałej”), budowanie wizji rozwoju osiedla i dzielnicy. W szczególności 


zorganizowano: 


 Spotkania warcabowe dla młodzieży (17 spotkań, średnio 7 uczestników) 


 Spotkania społeczności (5 spotkań, średnio 7 uczestników) 


 Warsztaty dla młodzieży z zakresu gier planszowych (1 spotkanie, 11 


uczestników) 


 Inicjatywa lokalna - warsztaty piłkarskie dla młodzieży (6 spotkań, średnio 


11 uczestników). 


 


W ramach Klubu odbyło się wiele spotkań w małych grupach oraz spotkań 


indywidualnych. Jedną z głównych inicjatyw zrealizowanych w ramach Klubu 


jest powołanie nowej organizacji pozarządowej w Nikiszowcu – Stowarzyszenia 


Pyrlik Stalowy. Stowarzyszenie zostało powołane w maju 2011r. przez 15 osób 


związanych zamieszkaniem i pracą z Nikiszowcem i Janowem. Powołanie 


poprzedziły 4 spotkania (w których uczestniczyło średnio 6 osób) oraz wiele 


konsultacji indywidualnych w ramach PCAL Nikiszowiec oraz w 


zaprzyjaźnionych instytucjach/organizacjach. 


 


 


Spotkanie założycielskie Stowarzyszenia Pyrlik Stalowy VI 2011 


 


3. Trening Umiejętności Społecznych 


 


W 2011r. nadal kontynuowano wsparcie na rzecz osób zaangażowanych w 


powstanie spółdzielni socjalnej. Z uwagi na rodzaj działalności, specyfikę relacji 
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międzyludzkich w przedsiębiorstwie społecznym zrealizowano dla 8 osób 


szesnastogodzinny trening umiejętności społecznych, którego tematyka dotyczyła 


następujących zagadnień: 


 Funkcjonowania zespołu. 


 Rozwoju umiejętności współpracy w zespole i efektywnej komunikacji. 


 Budowania efektywnego zespołu oraz konfliktu w zespole. 


 Celu indywidualnego a celu zespołowego. 


 Stylów rozwiązywania konfliktów w zespołach. 


 Zasad zgodnej i efektywnej współpracy. 


 


4. Poradnictwo indywidualne - Punkt Informacji Obywatelskiej 


 


W roku 2011 kontynuowano prowadzenie Punktu Informacji Obywatelskiej, w 


ramach którego udzielano informacji o prawach i uprawnieniach służących 


przywróceniu samodzielności życiowej, w tym w szczególności porad prawnych i 


socjalnych.  W okresie od lutego do grudnia 2011 udzielono łącznie około 179 


porad, co daje średnią około 16 porad miesięcznie (wobec planowanych 8 osób na 


miesiąc). Podobnie jak w latach ubiegłych w ramach PIO prowadzono także 2 


tablice ogłoszeń – jedną w siedzibie PIO, drugą w witrynie popularnego sklepu. 


Na tablicy umieszczano ważne informacje o działaniach PCAL, jak i o 


wydarzeniach lokalnych. 


                  


5. Specjalistyczne poradnictwo grupowe 


 


Ogrom przedsięwzięcia jakim było powołanie Spółdzielni Socjalnej Rybka 


spowodował konieczność zintensyfikowania różnych działań i instrumentów na 


rzecz zdobycia kompetencji i umiejętności oraz wiedzy osób zaangażowanych w 


jej utworzenie. Obok treningu umiejętności społecznych wsparto grupę 


inicjatorów Spółdzielni specjalistycznym poradnictwem grupowym z takich 


obszarów wiedzy jak m.in.: 


 zarządzanie podmiotami ekonomii społecznej 
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 finansowanie działalności podmiotów ekonomii społecznej 


 wypracowanie celów krótko i długo terminowych, wizja rozwoju 


Spółdzielni. 


 


Odbyły się 4 spotkania w ramach poradnictwa, które realizowało 


Stowarzyszenie na Rzecz Dzieci i Rodzin „HORYZONT”. W każdym z 4 spotkań 


uczestniczyło średnio 7 osób. 


 


 


DZIAŁANIA ŚRODOWISKOWE 


 


1. Imprezy integracyjne 


 


W roku 2011 zorganizowano (i współorganizowano z partnerami lokalnymi) 3 


imprezy integracyjno-kultralno-promocyjne w tym  dwie o charakterze lokalnym i 


jedną o charakterze ponadlokalnym. 


 


 Europejskie Święto Sąsiadów 


 


Święto Sąsiadów (impreza lokalna) odbyło się już po raz trzeci w dniu 27 maja 


2011r. na placu bloku VIII. W ramach imprezy odbyły się liczne konkursy, zabawy 


prowadzone przez mieszkańców, sąsiedzkie grillowanie przy muzyce. Atrakcją 


dla dzieci były również przejażdżki konne, zamek i dmuchana zjeżdżalnia, 


warsztaty plastyczne, malowanie twarzy oraz przedstawienie teatralne „Teatr pod 


ainfartem” (realizowane było we współpracy z ESK Katowice 2016 w ramach 


projektu „Spotkania z Bajką”).  
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Wręczenie nagrody w konkursie na Logo Programu Rewitalizacji 


W trakcie Święta wręczono główną nagrodę zwyciężczyni konkursu na logo 


rewitalizacji Nikiszowca, którego organizatorem był Urząd Miasta  Katowice. 


Imprezie towarzyszył także wernisaż fotografii Przemysława Jendroski 


"Nikiszowiec - życie codzienne". Święto zakończył pokaz filmu „Nie ma 


mocnych”. Była to inicjatywa realizowana w ramach 14 Festiwalu Filmów 


Kultowych. Współorganizatorem Święta Sąsiadów była Hutniczo-Górnicza 


Spółdzielnia Mieszkaniowa oraz Stowarzyszenie Pomocy Dzieciom i Młodzieży 


Dom Aniołów Stróżów. W imprezie uczestniczyło ok. 200-300 osób. 


 Odpust U Świętej Anny 


 


 
Odpust U Świętej Anny, lipiec 2011 


 


Odpust U Świętej Anny odbył się 31 lipca 2011r. Była to pierwsza impreza 


lokalna sygnowana formalnym partnerstwem lokalnym (zawiązanym z inicjatywy 


stowarzyszenia), co jest jednym z ważniejszych efektów tegorocznej edycji 


Programu. Impreza miała charakter kulturalno-integracyjny. Odbywała się na 


odnowionej płycie rynku w Nikiszowcu. W ramach Odpustu odbywały się 
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koncerty, zabawa taneczna, konkursy i zabawy dla dzieci (tzw. Kraina Zabaw dla 


dzieci). Dodatkowe atrakcje to karuzela, zamki dmuchane, zabawy z animatorami, 


wycieczki z przewodnikami. Były także stragany odpustowe, mała gastronomia 


(pierwszy raz w Nikiszowcu gastronomię podczas imprezy organizowała 


Spółdzielnia Socjalna „Rybka”). W Odpuście U Świętej Anny uczestniczyło ok. 


1000 osób. 


 


 Jarmark na Nikiszu 


 


Jarmark Na Nikiszu to obecnie najważniejsze wydarzenie w Nikiszowcu i 


jedno z ważniejszych jesiennych wydarzeń w mieście. W tym roku po raz 


pierwszy Jarmark był dwudniowy. Pierwszy dzień to kameralne wydarzenia takie 


jak koncert akordeonowy w Kościele św. Anny, pokazy filmu i prelekcje w 


Muzeum Historii Katowic czy pokaz latających lampionów. Drugi dzień to 


wielkie przedsięwzięcie logistyczne – ponad 70 wystawców, koncerty, pokazy, 


zabawy i warsztaty dla dzieci. To kilka tysięcy gości i mieszkańców 


zintegrowanych wokół pozytywnego myślenia o Nikiszowcu jako miejscu mocno 


osadzonym w tradycji a jednocześnie pokazującym jakie zmiany są możliwe 


dzięki współpracy i aktywności społecznej. Jarmark odbył się 3 i 4 grudnia 2011r. 


Prezentował umiejętności i talenty twórców lokalnych, lokalnych instytucji i 


organizacji a także wyroby rękodzieła z całego Górnego Śląska a nawet Podhala. 


Jak wszystkie imprezy Jarmark był tworzony przy wsparciu wielu organizacji i 


instytucji z Miastem Katowice na czele. 
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Jarmark Na Nikiszu, grudzień 2011 


 


2. Zintegrowany Program Rewitalizacji Nikiszowca (ZPRN) 


 


W 2011 r. PCAL współtworzył Zintegrowany Program Rewitalizacji Nikiszowca. 


 


Spotkanie z mieszkańcami w ramach prac nad ZPRN, marzec 2011 


Zainicjowano także cykl spotkań tzw. „wszechnicy rewitalizacyjnej”, których 


tematyką było miasto. Odbyły się 3 spotkania wszechnicy. Informacje o pracach 


nad programem dostępne były na plakatach, w gazecie miejskiej, na specjalnej 


zakładce miejskiej strony internetowej oraz stronie osiedla Nikiszowiec. 


Współorganizatorem spotkań i konsultacji było Centrum Aktywności Lokalnej, w 


którym także spotkania się odbywały.  


W Ramach ZPRN dokonano także badań ankietowych oraz analizy 


statystycznej dotyczącej najważniejszych potrzeb i problemów osiedla. Badania 


przeprowadzono w każdym z gospodarstw domowych w Nikiszowcu. Ich wyniki 


zostały wkomponowane w ZPRN.  


3. Edukacja społeczna i obywatelska 


 


Zorganizowano spotkanie edukacyjne na temat „Alkoholowe uszkodzenie 


płodu – dziecko z FAS”. Spotkanie zorganizowano we współpracy ze Szkołą 
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Podstawową nr 53. Prawdopodobnie ze względu na okres przedświąteczny nie 


dopisała społeczność Nikiszowca i w spotkaniu wzięło udział tylko 6 osób. 


 


Jednak najważniejsze działania edukacyjne to edukacja ustawiczna – spotkania 


indywidualne z mieszkańcami, przedstawicielami instytucji. To przygotowanie do 


powstania stowarzyszenia, działania związane z programem rewitalizacji i 


realizacja lokalnych inicjatyw. 


 


Obok 7 spotkań związanych z ZPRN zorganizowano także 2 spotkania 


społeczności dotyczące m.in. współpracy pomiędzy organizacjami lokalnymi i 


organizacji Jarmarku. W ramach Programu udzielono także wsparcia lokalowego i 


organizacyjnego lokalnym instytucjomi i organizacjom m.in. HGSM, katowickim 


programom aktywności lokalnej, przedsiębiorcom, organizacjom pozarządowym 


z Nikiszowca i okolic. 


 


4. Wsparcie inicjatyw lokalnych 


 


W 2011r. udzielono wsparcia społeczności lokalnej Nikiszowca i Janowa w 


formie zarówno wsparcia logistycznego jaki i finansowego czy lokalowego. 


Wspierano m.in. takie inicjatywy jak: 


a. Utworzenie organizacji pozarządowej w postaci powołania Stowarzyszenia 


Pyrlik Stalowy. 


b. Bezpieczeństwo dzielnicy Janów: 


 wsparcie mieszkańców w interwencji dotyczącej zakłócania spokoju w 


związku z łatwą dostępnością alkoholu w godzinach nocnych 


 w wyniku działań wspieranych mieszkańców ograniczono godziny 


działalności punktu sprzedającego alkohol. 


c. Nornic walking i warsztaty plastyczne prowadzone przez jedną z 


uczestniczek Programu. 
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d. Wsparcie młodzieżowej grupy inicjatywnej w powołaniu i organizacji 


drużyny piłkarskiej w zakresie: 


 organizacji grupy inicjatywnej, 


 pozyskania wsparcia finansowego na stroje piłkarskiej i wpisowe do 


lokalnej ligi amatorskiej, 


 pozyskania wsparcia merytorycznego w zakresie szkolenia 


piłkarskiego, 


 włączenia się grupy w działania środowiskowe realizowane przez 


PCAL Nikiszowiec. 


e. Prezentacja walorów turystycznych i dziedzictwa kulturalnego dzielnicy 


poprzez: 


 wsparcie w organizacji prelekcji nt. historii i tradycji Nikiszowca i 


Janowa, prowadzonych przez mieszkankę dzielnicy, 


 wsparcie w organizacji wycieczek turystycznych po dzielnicy oraz 


prowadzenie kilkunastu wycieczek dla grup związanych z pomocą 


społeczną, rewitalizacja itp. (m.in. pracownicy OPS z całej Polski, 


przedstawiciele Urzędów Marszałkowskich, Urzędów Miast, grupy 


studenckie, zagraniczne grupy wolontariuszy, pracowników NGO itp.) 


f. Organizacja warsztatów i turnieju warcabowego (samodzielnie i wspólnie z 


lokalnymi szkołami)  


g. Sposób gospodarowania odpadami na terenie osiedla: 


 konsultacje dla mieszkańców, 


 pomoc w sformułowaniu dokumentów, zorganizowaniu się grupy 


inicjatywnej 
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Inicjatywa na 3 Bloku – stan przed… i stan po… 


 


 


h. Powołanie wspólnot mieszkaniowych: 


 konsultacje dla mieszkańców, 


 pomoc w zorganizowaniu spotkań 


i. Wydanie lokalnej gazetki (Magiel – Niecodziennik Nikiszowiecki): 


 wsparcie logistyczne, 


 pomoc w pozyskaniu źródeł finansowania i dystrybucji wydawnictwa, 


 wsparcie merytoryczne (teksty) 


j. Organizacja stoisk społecznościowych oraz zajęć dla dzieci podczas imprez: 


Święto Sąsiadów, Odpust U Świętej Anny, Jarmark Na Nikiszu. 


k. Ukwiecenie Nikiszowca (Wsparcie Stowarzyszenia Razem Dla Nikiszowca 


w cyklicznej akcji ukwiecania osiedla). 


 


5. Organizacja wyjazdu integracyjnego dla grupy 10 aktywnych mieszkańców, 


połączony m.in. z warsztatami związanymi z planowanymi działaniami 


rewitalizacyjnymi w Nikiszowcu.  


 


6. Prowadzenie tablicy ogłoszeniowej nt. działań PCAL oraz innych ważnych 


wydarzeń i inicjatyw realizowanych w dzielnicy. 


 


7. Wsparcie lokalnych organizacji pozarządowych i grup obywatelskich w 


przygotowaniu projektów kulturalnych, społecznych, sportowych itp. 
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a. Wsparto logistycznie Parafię Św. Anny, Świetlicę Środowiskową w 


Janowie, Stowarzyszenie Razem dla Nikiszowca, Gimnazjum Nr 14, 


Fundację Nowy Nikiszowiec oraz Warsztaty Terapii Zajęciowej „Promyk” 


w przedsięwzięć społecznych w tym w konstruowaniu wniosków 


projektowych. 


b. We współpracy z Młodzieżowym Centrum Kariery z Katowic zrealizowano 


w styczniu 2011 warsztaty z zakresu komunikacji interpersonalnej i technik 


uczenia się dla młodzieży gimnazjalnej z Nikiszowca i Janowa. W 


spotkaniach uczestniczyło kilkadziesiąt osób.  


    


PROMOCJA PROGRAMU I WSPÓŁPRACA Z MEDIAMI 


 


W 2011r. podobnie jak w latach ubiegłych przyjęto kilkanaście grup studyjnych 


– zarówno grup pracowników instytucji pomocy społecznej, jak i gości Urzędu 


Miasta, Urzędu Marszałkowskiego, Biura ESK Katowice 2016, Przedstawicieli 


samorządów innych miast i województw oraz zaprzyjaźnionych organizacji 


pozarządowych oraz instytucji. Grupy miały możliwość zapoznania się z 


Programem a także zwiedzenia dzielnicy, które często odbywało się z udziałem 


mieszkańców - przewodników. W PCAL Nikiszowec gościli także studenci 


Uniwersytetu Śląskiego, uczestnicy projektów międzynarodowych (m.in. z 


Rumunii, Holandii, Armenii).  


 


Koordynator PCAL Nikiszowiec jako reprezentant MOPS Katowice 


uczestniczył m.in. w: w projekcie Śląskiego Urzędu Marszałkowskiego pt. 


Rewitalizacja społeczna - wymiana doświadczeń regionów w ramach aktywizacji 


społeczności lokalnej. W ramach tego projektu uczestniczył w wizycie studyjnej dot. 


animacji lokalnej w Holandii oraz w krajowych wizytach studyjnych. Uczestniczył 


także w ogólnopolskich konferencjach, seminariach i warsztatach (warsztaty 


charrette) organizowanych w ramach programu URBACT II, dotyczących polityki 
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miejskiej, problematyki rewitalizacji itp. a także w V Targach Funduszy 


Europejskich. Koordynator PCAL Nikiszowiec koordynuje ponadto organizacją 


spotkań PALISADY (Forum Realizatorów Śląskich PAL’i). Uczestniczy w 


szkoleniu Edukator CAL, organizowanym w ramach projektu ”Tworzenie i 


rozwijanie standardów usług pomocy i integracji społecznej”, którego liderem jest 


Centrum Rozwoju Zasobów Ludzkich. 


 


Program Centrum Aktywności Lokalnej w Nikiszowcu został zgłoszony do 


konkursu Eurolider (zgłoszenie zostało wystosowane przez społeczność lokalną 


Nikiszowca). Został także wyróżniony przez Śląski Urząd Wojewódzki, w 


konsultacji z Regionalnym Ośrodkiem Polityki Społecznej Urzędu 


Marszałkowskiego i Wojewódzkim Urzędem Pracy do zaprezentowania  „dobrej 


praktyki” z województwa śląskiego podczas ogólnopolskich „Regionalnych Targi 


Aktywnych Form Pomocy”, realizowanych w ramach Programu „Aktywne 


Formy Przeciwdziałania Wykluczeniu Społecznemu” – edycja 2011 r., 


ogłoszonego i dofinansowanego przez Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej. 


 


Informacje o realizowanych w ramach PCAL Nikiszowiec przedsięwzięciach i 


projektach były nagłaśniane przez media lokalne i ogólnopolskie. Imprezom 


realizowanym przez PCAL Nikiszowiec patronowały m.in. TVP Katowice, TVS, 


Polskie Radio Katowice, Gazeta Wyborcza, Echo Miasta, portalach 


społecznościowych. Ponadto informacje pojawiały się m.in. w TVP 2, TVP  Opole, 


Dzienniku Zachodnim oraz w telewizjach i rozgłośniach  lokalnych. Informacje o 


Programie pojawiły się także w publikacjach ROPS Katowice, publikacji „Dobre 


Praktyki EFS”, publikacji naukowej Urzędu Marszałkowskiego pt. Rewitalizacja 


społeczna-od aktywizacji do rozwoju lokalnego”. PCAL Nikiszowiec wspierał także 


akcje medialne – m.in. kampanię na rzecz segregacji śmieci („Życie po 


śmieciach”).  
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OSIĄGNIĘTE REZULTATY „TWARDE” PROGRAMU 


(wynikające z założeń programowych na 2011r.) 


 


1. Powstał projekt Zintegrowanego Programu Rewitalizacji Nikiszowca, w 


którego opracowaniu aktywnie uczestniczył PCAL Nikiszowiec. 


2. Utrwalono strukturę PCAL Nikiszowiec jako centrum społecznościowego 


(miejsca/klubu/ośrodka), animującego i koordynującego różnymi sferami 


życia społecznego a także kulturalnego Nikiszowca.  


3. Kontynuowano prowadzenie Punktu Informacji Obywatelskiej (PIO), w 


ramach którego w okresie od lutego do grudnia 2011r. udzielono ok. 179 porad 


prawnych i socjalnych.  


4. Zrealizowano 9 spotkań społeczności lokalnej w tym 7 w ramach prac nad 


Zintegrowanym Programem Rewitalizacji Nikiszowca. 


5. Zorganizowano jedno spotkanie edukacyjne dla mieszkańców dzielnicy  


zakresu tematyki FAS. 


6. Zrealizowano trening umiejętności społecznych z zakresu kształtowania 


umiejętności pracy zespołowej, z którego skorzystało 8 osób. 


7. Zorganizowano we współpracy z partnerami lokalnymi 3 imprezy 


integracyjno-kulturalno-promocyjne: Święto Sąsiadów, Odpust U Świętej 


Anny oraz IV Jarmark Na Nikiszu. 


8. Zaktualizowano mapę zasobów i potrzeb poprzez  włączenie obszaru 


tematycznego i analiz związanych z mapą do projektu ZPRN. 


9. Zorganizowano wyjazd integracyjny dla aktywnych mieszkańców, połączony 


z warsztatami związanymi z realizacją założeń ZPRN. 


 


 


PODSUMOWANIE 


 


Program Centrum Aktywności Lokalnej przyczynia się do szeroko rozumianej 


zmiany, zarówno w wymiarze społecznym jak również infrastrukturalnym.  
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Jednym z najważniejszych efektów społecznej aktywności (w tym i działań 


PCAL Nikiszowiec) jest doprowadzenie w 2011r. do pozyskania środków 


unijnych na pełny system monitoringu Nikiszowca. Środki te wraz ze środkami 


Miasta oraz środkami zebranymi przez społeczność mają doprowadzić do 


oddania do użytki tego systemu do lata 2012r.  


 


Z jednej strony poszerza się grono osób aktywnych, świadomie działających na 


rzecz rozwoju społeczności i osiedla. W 2011r. powstały 2 nowe stowarzyszenia, w 


tym jedno jako efekt realizacji Programu. W Nikiszowcu powstają galerie, osiedle 


przyciąga osoby z tzw. artystyczną duszą, które mają potrzebę włączania się różne 


aktywności. W 2011r. pierwszy raz inna niż PCAL Nikiszowiec organizacja 


(Fundacja Nowy Nikiszowiec) zrealizowała dużą imprezę plenerową, również 


nastawioną na integrację społeczności. Zrealizowano kilka projektów społecznych 


stowarzyszenia Razem dla Nikiszowca, w których pośrednio i bezpośrednio 


uczestniczył także PCAL Nikiszowiec. W warsztatach i spotkaniach w sprawie 


rewitalizacji uczestniczyło kilkadziesiąt osób, ze strony społeczności wypłynęły 


też pomysły na konkretne projekty rewitalizacyjne.  Widać zatem pewną 


„profesjonalizację” liderów tej społeczności – nabywanie coraz większych 


kompetencji i aspiracji do samodzielności.  


 


Druga strona to wciąż widoczna niewielka motywacja wśród wielu 


mieszkańców do podejmowania aktywności i włączania się w rozwiązywanie 


problemów Nikiszowca. Towarzyszy temu nieświadomość skąd biorą się zmiany i 


kto działa na rzecz tych korzystnych zmian. W dalszym ciągu społeczność 


Nikiszowca potrzebuje mobilizacji, podtrzymywania poziomu aktywności i 


rozszerzania kręgu „pozytywnie zakręconych” mieszkańców. Ten krąg to już 


kilkanaście – kilkadziesiąt osób, które działają na rzecz zmiany. W dużej mierze 


ich aktywność i tworzenie pozytywnych wizji miejsca jakim jest Nikiszowiec 


związane jest z Centrum Aktywności Lokalnej jako miejsca koordynującego i 
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animującego inicjatywy lokalne, budującego zaufanie społeczne (przede 


wszystkim ludzi wobec siebie ale też i do instytucji), wzmacniającego sprawczość 


społeczności i na bieżąco diagnozującego potrzeby, problemy i zasoby 


społeczności.  


 


 Opinie aktywnych mieszkańców Nikiszowca a także wymieniane m.in. w 


projekcie ZPRN sformułowanie odnośnie PCAL Nikiszowiec wskazują na ważną 


rolę, jaką odgrywa Centrum Aktywności Lokalnej w Nikiszowcu w procesie 


zmian i rozwoju osiedla. A zmiany wpływają  na wzrost atrakcyjności Nikiszowca 


i Katowic. 


 


Sposób i źródła finansowania Programu 


Program był finansowany ze środków Europejskiego Funduszu 


Społecznego, w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki 2007 – 2013, 


Priorytetu VII, Działania 7.1. Podziałania 7.1.1. Budżet był realizowany zgodnie z 


umową o dofinansowaniu projektu systemowego „Damy radę – program 


aktywizacji zawodowej i społecznej w Katowicach”.  


 


Całkowity koszt Programu w 2011 roku wyniósł: 149 503,65 PLN.  


 







